
1 金

2 土 講座名 期間 曜日 時間 回数

3 日 グラスアート 4/13～来年2/22 第2もしくは4(水) 10:00～11:30 9

4 月 休館日 ピラティス 4/13～来年1/11 第2(水) 13:30～15:00 9

5 火 書道A 4/6～来年3/1 第1もしくは3(水) 10:00～11:30 9

6 水 ダーツ入門 5/7～来年3/4 第1(土) 10:00～11:30 9

7 木 鉛筆・色鉛筆デッサン 4/10～来年1/22 第2または4(日) 10:00～11:30 9

8 金 初めてのビーズクラフト＆
クロッシェ 4/16～来年2/4 第1もしくは3(土) 13:30～15:00 9

9 土 楽器 de リズム 4/6～来年3/1 第1(水) 13:30～15:00 9

10 日 ①10:30～11:30 9

11 月 休館日 ②13:30～14:30 9

12 火 女性のためのハワイアンフラ 4/17～10/16 第1・3(日) 10:00～11:30 9

13 水 リズムダンスdeリフレッシュ 4/28～来年1/26 第4(木) 10:00～11:30 9

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月 休館日

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月 休館日 　新型コロナウイルス感染症拡大防止対策を講じて２年が経過し、

26 火

27 水

28 木

29 金 休館日

30 土 参ります。どうぞよろしくお願い致します。

心から御礼申し上げます。今年度も引き続き対策に取り組むと

※月曜・祝日休館

また２月より事務員の金田、酒井が新たに加わりました。

[条　　件] 当選講座が３講座以上でも申し込み可能

どうぞよろしくお願い致します。

同時に、コロナ禍でも皆さまに楽しんで頂ける企画を考えて

ご利用者の皆さまには日々ご理解、ご協力頂いておりますこと、

新 年 度 の ご 挨 拶

[問　　合] 講座担当：阪野・宇都宮・栗栖

2022年(令和4年) 4月1日発行 第186号

千葉市障害者福祉センター 千葉市障害者福祉センターは障害のある方に対し、生活や

健康面の相談、専門スタッフによる機能訓練、各種事業を

開催し、日常生活支援や社会参加の促進を行っています。

○各種相談　○機能訓練　○福祉講座　○施設貸出

○レクリエーション事業　○社会適応訓練

○住宅改造相談　○福祉機器展示コーナー

利用情報ガイド
発行：千葉市障害者福祉センター

〒260-0844　千葉市中央区千葉寺町1208-2

電話：043-209-8779　ＦＡＸ：043-209-8782

メール：kizuna@mbj.nifty.com

http://www.shafuku-chiba.jp/shogaifukushi.html

令和４年３月をもちまして田中、松田が退職致しました。

新 規 職 員 ・退 職 職 員 紹 介

　　　　　ことご了承下さい。

　　　　　ご確認の上、お申し込み下さい。また募集人数は変動する

新年度を迎えた今現在も、利用制限等させて頂いております。

4　月　の　予　定
令和4年度 障害者福祉講座 欠員第二次募集

水中運動B(要介助者) 4/8～来年1/27 第2もしくは4(金)

[対　　象] 市内在住または在勤の18歳以上の身体障害者手帳所持者

[お 願 い ] 講座内容や募集人数等、詳細に関しましては、事前に

[申込方法] ４月１９日（火）１０:３０～受付開始

　　　　　 来所・電話・FAXにて先着順



　毎年当センター施設貸し出しを利用されている団体に名簿の提出をお願いしております。

　各団体代表の方に用紙をお渡ししますので、令和４年度の初回ご利用までにご提出ください。

　施設貸し出しの際に提出頂く、施設使用許可申請書は使用前日までにご提出ください。

土日に実施しております水浴訓練室の個人利用をされる方は健康管理及び緊急時対応のため、緊急

連絡先等の登録を今年度もお願い致します。登録申請書は窓口でお渡ししております。

令和3年度 モルック体験会 のご報告

令和４年度　施設貸出団体名簿提出のお願い

施設使用許可申請書提出期日のお願い

　令和４年度　水浴訓練室利用登録更新のお願い

令和4年３月１９日(土)、モルック体験会を開催致しました。最近、テレビ等メディアで

も取り上げられることが多くなり、よく耳にする「モルック」ですが、当センターでは初

めての企画、もちろん我々職員も企画するにあたり初めての体験となりました。屋外ス

ポーツのため1週間前から天候を心配し、予報では前夜が大雨で冷や冷やしながら当日を

迎えましたが、朝になると気持ち良く晴れており、グラウンドの状態も良好、絶好のモ

ルック日和となりました。

本企画は障害者福祉講座「ボッチャを楽しもう」でも

お馴染みの千葉誠先生を講師に迎え、ご指導頂きました。

前半はルールについて理解を深め、投擲練習、後半は

二人一組のチームに分かれ、チーム戦で試合を楽しみました。

参加者の皆さまももちろん初体験であり、最初は慣れ

ない様子でしたが、試合を重ねるにつれ投げ方のコツ

を掴み、戦略を練るチームも見受けられました。我々

職員も採点等で参加致しましたが、プレイヤーでなく

とも試合を経験する中で、投げ方を工夫したり戦略を練

ることの面白さを共に体験することができ、楽しめました。皆さまと一緒に喜んだり、悔

しがったりでき、モルックの楽しさの幅広さを実感しました。

皆さまからは、「初めての体験でしたが大変おもしろいゲーム

でした。いろいろ教えてもらい感謝です」「講座化希望」等の

温かいお言葉を頂きました。令和４年度も企画予定ですので、

今回ご参加下さった皆さまはもちろん、まだ未体験の方はぜひ

ご参加してみてはいかがでしょうか。最後に、ご参加頂いた

皆さま、またご指導頂きました千葉先生、本当にありがとうございました！

狙いどおり当たれ！
倒れたのが1本なら数字が

点数、2本以上なら倒れた

本数が点数、完全に倒れて

いないものは無得点。

…さて、何点取れたかな？

次
回
は

あ
な
た
も
ぜ
ひ


